

ZYCIENIOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

PRZEŁOM W NASTROJACH

Dalszy rozłam w Centrolewie

Jeszcze o zamachu bombowym

Kto ma uszy ku słuchaniu, oczy ku patrzeniu i zdolność odczuwania nastrojów społeczeństwa, stwierdzić musi, że w nastrojach tych odbywa się w tej chwili zwrot wyraźny i poważny.

Rozwiązanie ciał parlamentarnych i rozpisanie nowych wyborów, nastąpiło w momencie zdawałoby się, dla obozu porządkowego — niepomysłnym. Kryzys gospodarczy, wywołany konkurencją wszechświatową, dawał opozycji łatwą możność posługiwania się demagogicznymi argumentami. Będzie bowiem istotnych przyczyn tego kryzysu, nie jest łatwe nawet dla biegłych ekonomistów. Cóż dopiero mówić o masach wyborczych? Jakże łatwo im wzmóc, że wszystkim, co ich boli i dolega, winien jest Rząd, że natomiast magnicy sejmowi posiadają „lekarstwa nieradne” na wszystkie choroby gospodarcze, tylko Rząd nie pozwala im ujawnić i zastosować tych talentów. Przecież nawet taka „powaga” parlamentarna; jak Ignacy Daszyński podczas pamiętnej „interwencji” u Marszałka Piłsudskiego w czerwcu r. b. ujawnił... troskę o zbyt niską cenę kartofli, dając do zrozumienia, że ten popularny produkt polskiej gleby niewątpliwie podnieśli się w cenie ku zadowolaniu rolników, jeśli tylko... władza rządowa znajdzie się znów ręką, niezastąpionych „medyców z ulicy Wiejskiej”. W świetle złożonym „memoriale” do P. Prezydenta Rzeczypospolitej tenże sam Daszyński nie mówi już w sprawie o kartoflach, ale „oskarża bezwzględnie” Rząd o winę niepomyślnego stanu gospodarczego Państwa, obiecując najwidozorniej ten stan naprawić, bile tylko Prezydent Rzeczypospolitej dopomógł do...

„zlikwidowania systemu pomocowego”.

Znowy spraw skarbowych i gospodarczych, oczywiście rusza ramiionami nad „argumentami” p. Daszyńskiego, — ale! na protestach, kto wie, mogą one robić wrażenie. Uporczywe ich powtarzanie wskazuje w każdym razie, że opozycja liczyła głównie na trudność gospodarcze, jako na „temat” zwycięskiej kampanii wyborczej.

Należy zaznaczyć przytem, że kłopoty gospodarcze wytworzą — zaszczyt — w szerszych masach pewnego rodzaju apatię i obojętność w stosunku do poważniejszych, szerszych zagadnień państwowych. W atmosferze apatii spodziewać się można było małej frekwencji wyborców, a więc rezultat ich mógł być zgola przypadkowy i nieobliczalny.

Był to również czynnik, który budził różną nadzieję w obozie opozycji i który zechcał ją do wygrwania fanfar przedwczesnego triumfu.

Sytuacja jednak uległa grunn-

townej zmianie z chwilą, gdy okazało się, że areztowanie takich nawet „grubych ryb” sejmowych i partyjnych, jak Witos, Korfały, Liebermann, czy Barlicki przyjęte zostało przez społeczeństwo jako fakt prosty i naturalny, który nie wywołał żadnego choćby najmniejszego odruchu protestu.

Nawet zagrożenia zrozumiano, że Rząd Marszałka Piłsudskiego jest silny i pewny siłowności w tem, co robi. A rozumna i słuszna sta zawsze i wszędzie imponuje masom.

Sila Rządu ujawniła się również w konsekwentnym i bezwzględnie silnym akcją sabotażowej w Małopolsce Wschodniej. Celi ogół polski zrozumiał, że na taką konsekwencję i siłę mógł się zdobyć tylko rząd, całkowicie niezależny od partii parlamentarnych. Zarazem ludność polska tej dzielnicy zrozumiała, jak fałszywe były „oskarżenia”, padające r obozu „narodowców” o rzekome „opoblenia” ze strony Rządu pomocowego dla separatystów ukraińskich i o rzekome... „konsekwencje z nimi” i t. d.

Wszystkie te fakty ostabiły dzień po dniu stanowisko opozycji, dawaly do myślenia masom wyborczym na temat fałszywej gry, uprawianej przez ugrupowania opozycyjne.

Alle przełom w nastrojach wyborczych zaznaczył się jasno zwłaszcza od chwili, gdy ujawniony został fakt, że na czele list państwowych BBWR, stanął sam Józef Piłsudski.

Upadł zarazem argument o rzekomo „pro-niemieckim” usposobieniu Rządu, gdy właśnie oboz prorządowy wysunął się na czoło akcji protestacyjnej przeciwko zachwalmy granicznym uroszczeniom niemieckim, gdy właśnie tenże oboz prorządowy wysunął ideę jednolitej listy polskiej na Pomorzu.

Fakt ten w jednym wzbudził przesłwiadczenie, że Marszałek pewny jest zwycięstwa swego obozu, skoro nie wahał się rzucić na szalę wagi swego nazwiska. Pewność zwycięstwa bowiem — to już zwycięstwa powtórza.

Z drugiej znow strony, wysunęło się Osoby Marszałka Piłsudskiego na czoło akcji wyborczej, przelamało odrzuć nastroj apatii, jakie w pierwszych tygodniach po rozwiązaniu ciał parlamentarnych dał się zaznaczyć.

Zrozumiano, że skoro Marszałek osobiście w wybory się angażuje, to chodzi w nich o rzeczy istotnie ważne.

„Kartofle” panów Daszyńskich odeszły na plan dalszy.

Na pierwszym zaś plenie w świadomości mas stanęła główna troska, na którą wskazał Marszałek Piłsudski — konieczność naprawy ustroju Rzeczypospolitej.

Wybory (obecne muszą dać

W ostatnich dniach dał się zauważyć charakterystyczny rozłam w łonie Centrolisu w okręgu Nr. 9 obejmującym powiaty Plocki, Płoński, Sierpecki i Rypiński. Na terenie tego okręgu mniejsze organizacje Wyzwolenia i Państwa wystąpiły z bloku „Centrolisu” postanowiły stworzyć osobną listę pod nazwą Zjednoczenie Ruchu Chłopskiego. W deklaracji wydanej przez nowe stronnictwo zaznaczono, iż Wyzwolenie i Państwo w tych okęgach występują ze względu na to, że nie chcą się podporządkować PPS. CKW i że władze Centrolisu wysuwają na pierwsze miejsce na swąjąc kandydatury ludni nppopularnych w terenie godną w najżywołtniejsze interesy chłopów i rolników. Wobec takiego sianu rzeczy Zjednoczenie Ruchu Chłopskiego wysawa w tym okręgu kandydatury niepopularniejszych i najwyżłyniejszych jednostek swego obozu.

Rozłam w Stronnictwie Narodowym na Pomorzu

Secesjonisci wstąpili do Bezpartyjnego Bloku

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Donoszą z Gudziądza, że w tamt. okręgu w łonie Stronnictwa Narodowego nastąpił rozłam. Znany działacz Stronnictwa Narodowego Edward Hanuszewski wraz z 17 członkami Stronnictwa Narodowego, orzeczenie ludności wpływowy, wstąpił z szeregu partji i ogłosił list otwarty do Zarządu Pomorskiego Stronnictwa Narodowego. W liście tym pisze p. Hanuszewicz co następuje:

„Z winy Pomorskiego Okręgu Stronnictwa Narodowego nie došlo do porozumienia między partyjnym, celem stworzenia wspólnej listy polskiej.

W robocie tej największą rolę odegrał Stronnictwo Narodowe. Wobec tego, że Marszałek Piłsudski i Jego Rząd dają gwarancję stworzenia mocarstwowej Polski, wobec tego, że Marszałek Piłsudski i Jego Rząd będą mieli bronić skutecznie interesy Pomorza przeciwstawiam, zgłosić okres do Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem i pomóc w ten sposób — Marszałkowi Piłsudskiemu do stworzenia Mocarstwowej Polski, oraz zmiany konstytucji w duchu demokratycznym”. Odezwał ta pora Hanuszewski, podpisał 17 członków Stronnictwa Narodowego. Są to przede wszystkim członkowie zarządów poszczególnych kół powiatowych na Pomorzu.

Aresztowanie b. posła Nohringa

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Na zssadzie rozprządzenia prokuratora Sądu Okręgowego w Poznaniu został areztowany w dniu wczorajszym b. poseł Stronnictwa Narodowego Nohring z PPS CKW oskarżony o dwukrotne użyczenie Marszałkowi Piłsudskiemu, dwukrotne zeżłenie Rządu oraz władz sądowych.

Niezależnie od tego b. poseł Nohring oskarżony jest przez sąd w Brodnicy o obrzję władz sądowych.

Stronnictwo Narodowe i Chadecja na Ziemiach Wschodnich

(Tel. od wt. kor. z Wilna)

Wczoraj ukazał się komunikat wyborczy Stronnictwa Narodowego i Chrześcijańskiej Demokracji, które idą do wyborów razem w okręgu Wileńskim, Święciańskim i Lidzkim.

cielo parlamentarne, zdolne do przeprowadzenia tej naprawy.

Jasne jest, że cel ten da się osiągnąć, tylko przy skupieniu głosów polskich na liście Marszałka, — rozpraszanie zaś ich na listy opozycji, która celu tego nie rozumie lub go ignoruje kompletnie, postawi pod znakiem zapytania całą wartość ustroju parlamentarnego w Polsce.

Rozumienie tej prostej prawdy przeniika do szeregu tych partji, których menery zaangażowały je w akcji opozycyjnej.

Siąd fermenty, rozląny, secseje w partjach. Świadczą one o dojrzewającym przełomie w nastrojach szerokoich mas. Daje to nadzieję, że masy społeczeństwa naszego, jak zawsze bywało w chwilach historycznych, odnajdą siebie i właściwą drogę ku pomysłności i potędze odrodzonej Polski.

Droga ta wskazuje Wóda Narodowi — Józef Piłsudski.

Sprawa planowanego zamachu bombowego na osobę Marszałka Piłsudskiego nie r adził ze szalali pism, bez różn. y kierunku. Najbardziej zainteresowany „Robotnik” podaje we wczorajszym numerze charakterystykę osób, które w ten czy inny sposób zamieszane sa w tej sprawie. Z oświadczenia „Robotnika” wynika, że większość zaślgni za sprawy narodowej, w walce z caratem. Jagodziński, który był główną sprężyną w nieszychanej sferze zamachowej, należy w tym kierunku do zdecydowanie zasłużonych. Posunęliśmy się więc za daleko nazywając zamachowców szumawinami społeczeństwa. W niemem to jednak absolutnie nie zmienia istoty rzeczy. Wskazuje tylko, do czego doprowadzić może nieprzebierająca w

środkach demagogji, którą konsekwentnie uprawia naczelny organ PPS, „Robotnik”, z którego lamów wyciera codziennie to, co byśmy nazwali prowokowaniem mas. Tego rodzaju taktyka musiała wydać owoce nie inne, jak właśnie niepozytalne plany zamachowe.

O co oskarżony jest b. poseł Kwapiński

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W związku z mającą się odbyć w dniu 27 bm. przed sądem okręgowym w Sosnowcu rozprawą pracjowio b. posłowi Janowi Kwapińskiemu dowiadujemy się, oskarżony on jest z art. 129 K.K. o to, iż dnia 1 listopada 1929 r. podczas urzędzonego wiecu w Olkuszu nawoływał zebranych do rozpoczęcia generalnego strajku i zamachu stanu przeciw rządowi.

Niemcy w b. Kongresówce

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Według otrzymanych danych Niemcy w okręgach b. kongresówki wysawili kandydata do okręgu Łódzkim, Kolińskim i Włocławskim. Występują oni w bloku z żydami, na czele których stoi b. poseł Grünbaum.

W okręgu Łódzkim kandyduje przedstawiciel niemieców Uitta w Kolińskim — Wlla i we Włocławskim, b. poseł Stanke.

Konflikata pism w Warszawie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu dzisiejszym Komisaryat Rządu na m. Warszawie zarządził konflikatę kilku pism za wiadomości podburzające tłum. Między innymi skonflikowana została „Gazeta Warszawska”, „Robotnik”, „A. B. C.”, „Polska” i „Rzeczpospolita”. Również miał być skonflikowany „Kurier Poranny”.

KORZYSTAJCIE Z OKAZJII

Sprzedaję placzk pod zabudowania na dogodnych warunkach woda na miejscu, niedaleko od miasta i dworca kol. w Nowogródku.

Dowiedzieć się Nowogródek ul. Grodzka (folw. Miłtopol) D. Owczyńnik.

POŚWIĘCENIE NOWEGO GMACHU MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ



odbyło się w sobotę dn. 11 bm. o godz. 17 ej w Warszawie Na zajęciu przedstawiciele rządu i stowarzyszeń społecznych podczas uroczystości poświęcenia.

